
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

/  9 д/ лак л 2 № ~ /-£' с £

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 14 июля 2015 г. 
№ 130-ОД "Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов 
для налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорову Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 14 июля 
2015 г. № 130-ОД "Об установлении налоговой ставки 
в размере 0 процентов для налогоплательщиков -  
индивидуальных предпринимателей, применяющих упро
щенную систему налогообложения" на 1 л. в I экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 130-ОД 
"Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов 
для налогоплательщиков -  индивидуальных предприни
мателей, применяющих упрощенную систему налого
обложения" на £  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 июля 2015 г. 
№ 130-ОД "Об установлении налоговой ставки в размере 
0 процентов для налогоплательщиков -  индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему 
налогообложения" на /  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области

! :— — :— — |
| Волгоградская областная Дума!

I 19, и  Ш /



2

от 14 июля 2015 г. № 130-ОД "Об установлении 
налоговой ставки в размере 0 процентов для налого
плательщиков -  индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения", 
на /  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 14 июля 2015 г. № 130-ОД "Об установлении 
налоговой ставки в размере 0 процентов для налого
плательщиков -  индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения" 
(первое чтение) на /  л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 14 июля 
2015 г. № 130-ОД "Об установлении налоговой ставки 
в размере 0 процентов для налогоплательщиков -  
индивидуальных предпринимателей, применяющих упро
щенную систему налогообложения" (второе чтение) 
на / л .  в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 14 июля 2015 г. № 130-ОД "Об установлении 
налоговой ставки в размере 0 процентов для налого
плательщиков -  индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения" 
на /  л. в 1 экз.

А.И.Бочаров

Бушуева Елена Анатольевна 
35- 23-69



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 130-ОД 

"Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для 
налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, 

применяющих упрощенную систему налогообложения"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 14 июля 2015 г. 
№ 130-ОД "Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для 
налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области

И 2022г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 130-ОД 

"Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для
налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, 

применяющих упрощенную систему налогообложения"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 130-ОД "Об 
установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для 
налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области
Н И 2022г.

Г.в. Быкадорова



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 14 июля 2015 г. № 130-ОД пОб установлении налоговой ставки 

в размере 0 процентов для налогоплательщиков -  индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему

налогообложения”

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Волгоградской области от 14 июля 2015 г. 
№ 130-ОД "Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов 
для налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения" (в редакции 
от 26 декабря 2020 г. № 134-ОД) изменение, заменив цифры "2023" 
цифрами "2024".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области

2022 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 130-ОД 
"Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов 

для налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения"

Законопроект разработан в связи с принятием Федерального закона 
от 26 марта 2022 г. № 67-ФЗ "О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 
2 Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации" (далее -  Федеральный закон № 67-ФЗ).

Федеральным законом № 67-ФЗ до 2025 года продлевается 
действие пункта 4 статьи 346.20 и пункта 3 статьи 346.50 Налогового 
кодекса Российской Федерации, согласно которым законами субъектов 
Российской Федерации могут устанавливаться нулевые 
ставки налогов, уплачиваемых при применении упрощенной системы 
налогообложения и патентной системы налогообложения, 
для налогоплательщиков -  вновь зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность в производственной, 
социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых услуг 
населению (услуг по предоставлению мест для временного проживания).

Законопроектом предлагается продлить до 31 декабря 2024 г. 
действие Закона Волгоградской области от 14 июля 2015 г. 
№ 130-ОД "Об установлении пониженной налоговой ставки
в размере 0 процентов для налогоплательщиков -  индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему
налогообложения".

Законопроект направлен на увеличение количества индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную систему
налогообложения, и на создание благоприятных экономических 
и финансовых условий их функционирования.

Положения законопроекта не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных 
правовых актов, подлежащим указанной оценке в соответствии 
с пунктом 1.1 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Волгоградской области,



2

утвержденного постановлением Губернатора Волгоградской области 
от 30 июля 2015 г. № 687.

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 130-ОД 

"Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для 
налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, 

применяющих упрощенную систему налогообложения"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 130-ОД 
"Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для 
налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Г.В. Быкадорова

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 130-ОД 
"Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов 

для налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 14 июля 2015 г. № 130-ОД 
"Об установлении налоговой ставки в размере 0 процентов для 
налогоплательщиков -  индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную систему налогообложения" не приведет к изменению 
доходной части областного бюджета.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова


